Ofício nº 323/2021/MPF/PR-AL/8º Ofício

Maceió/AL, 6 de maio de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Omar Aziz
Senado Federal – COCETI
Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo
CEP 70165-900 - Brasília/DF - sec.cpipandemia@senado.leg.br

Ref.: Oficio nº 320/2021 - CPIPANDEMIA.
Assunto: Presta informações relativas ao Requerimento nº 141-2021/CPIPANDEMIA

Senhor Senador,

1. Cumprimentando-o, reporto-me ao Ofício nº 320/2021 - CPIPANDEMIA, em
que solicita informações, objeto do Requerimento nº 141-2021/CPIPANDEMIA, da lavra do
Senador Ciro Nogueira, em que requereu ao Ministério Público Federal o envio, em PDF, de
cópia integral de todos os inquéritos ou investigações em qualquer fase, relativos à aplicação
de recursos federais destinados aos Estados, DF e Municípios de até 200 mil habitantes para o
combate à Covid-19.

2. Nesse contexto, tramita no gabinete de minha titularidade o Procedimento
Administrativo de Acompanhamento de Políticas Públicas nº 1.11.000.000637/2020-19 ,
que visa acompanhar e fiscalizar a destinação de verbas públicas federais utilizadas pelo
Estado de Alagoas e pelos municípios alagoanos para o combate à pandemia do COVID-19,
mormente para a aquisição de respiradores ou ventiladores pulmonares, sob a ótica da tutela
dos direitos do cidadão.

3. A íntegra deste procedimento, atualizado até 6 de maio de 2021, pode ser
acessada por intermédio do seguinte link: https://mpfdrive.mpf.mp.br/filr/public-link/file-
download/8a0086af78ee1ea1017941b1de836166/337313/-
4896631578725985952/1.11.000.000637.2020-19.pdf

4. Permaneço à disposição para eventuais esclarecimentos ou informações

PR-AL-00013933/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES

Av. Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP.: 57045365 - Maceió/AL
Fones: (82) 2121-1400 / 2121-5900 – pral-08oficio@mpf.mp.br

Tel Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
I
E
D
J
A

G
O
R
E
T
E

D
E

A
L
M
E
I
D
A

R
O
C
H
A

K
A
S
P
A
R
Y
,

e
m

0
6
/
0
5
/
2
0
2
1

1
2
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

B
E
6
4
8
9
1
6
.
6
3
2
B
F
D
8
D
.
A
B
F
D
4
4
8
C
.
7
3
C
3
6
6
B
7

adicionais que se façam necessárias.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY

PROCURADORA DA REPÚBLICA

PR-AL-00013933/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES

Av. Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP.: 57045365 - Maceió/AL
Fones: (82) 2121-1400 / 2121-5900 – pral-08oficio@mpf.mp.br

Tel Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
I
E
D
J
A

G
O
R
E
T
E

D
E

A
L
M
E
I
D
A

R
O
C
H
A

K
A
S
P
A
R
Y
,

e
m

0
6
/
0
5
/
2
0
2
1

1
2
:
1
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

B
E
6
4
8
9
1
6
.
6
3
2
B
F
D
8
D
.
A
B
F
D
4
4
8
C
.
7
3
C
3
6
6
B
7